1

                           平成２５年３月１８日
報道関係者 各位
                    認定 NPO 法人マナーキッズ®プロジェクト
                    認定 NPO 法人マナーキッズ®プロジェクト

     福島県支部
東日本大震災復興支援福島県におけるマナーキッズ®プロジェクトの展開について

東日本大震災発生以降、福島県に住む子どもたちは、放射線の影響で屋外活動が制限さ

れ、体力低下や精神的ストレス等の問題が指摘されております。
今般、認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクト（理事長：田中日出男）は、東日本大

震災復興支援事業の一環として、福島県本宮市において下記の事業を行います。
 子どもたちがマナーキッズテニス教室に参加し、「体」を動かし、言葉とボールによるコ

ミュニケーションを楽しむ。そして良いマナーを身につける機会とします。
 この事業は、本宮市、本宮市教育委員会、福島県テニス協会ジュニア委員会と共催、本

宮市テニス協会、しらさわジュニアテニスクラブスポーツ少年団、公益社団法人日本プロ

テニス協会のご協力により開催します。
なお、この事業は、社団法人倫理研究所りんりん基金の支援を受けています。

 ご多用中のところ恐縮ですが、何卒ご取材賜りますようお願い申し上げます。
記

１ マナーキッズショートテニス教室、親子てのひらテニス教室
開催日時：平成２５年３月２４日（日）９時～１２時
開催場所：本宮市白沢体育館アリーナ（969-1203 福島県本宮市白岩堤崎 318-1
     電話 0243-44-4255）
指 導 者：余語敏彦プロ（公益社団法人日本プロテニス協会理事）

田中日出男（認定 NPO 法人マナーキッズプロジェクト理事長）
        小川美子（小笠原流礼法師範）
        福島県テニス協会指導者他

対  象：マナーキッズショートテニス 小学１年生～６年生
        マナーキッズ親子てのひらテニス教室 幼稚園・保育園園児
２ マナーキッズテニス教室について

認定ＮＰＯ法人マナーキッズプロジェクトは、文部科学省、公益財団法人日本テニ

ス協会、公益財団法人日本ソフトテニス連盟の後援を得て、子供テニスのプロモー

ション活動としてマナーキッズテニス教室を全国の幼稚園・小学校において展開し

ております。
このマナーキッズテニス教室は、子供達にテニスというスポーツにまず親しんでも

らいながら、専門家による挨拶、礼儀作法の基本的マナーの習得、スポーツマンシ

 2

ップの体得、文武両道で世界に通用する背骨ある人材育成も視野に入れております。

また、年々進む子供の体力・運動能力の低下に歯止めをかけるとともに、運動で知

性を育むことをも念頭に置いた「体育」「徳育」「知育」三位一体の特色ある「キッ

ズテニス教室」であります。
既に、45 都道府県において、約 96,000 人の幼稚園園児、小学生児童が参加してお

ります。また、32 都道府県、228 小学校・幼稚園の授業に採用されております。
なお、認定ＮＰＯ法人マナーキッズ®プロジェクトは、平成２３年６月２６日、文

部科学省東日本大震災子どもの学び支援ポータルサイト事業の一環として宮城県仙

台市においてマナーキッズテニス教室を開催したのを皮切りに、平成２３年度は、

宮城県において６ヶ所、平成２４年度は宮城県、岩手県において６ヶ所で開催して

おります。

問い合わせ先
  認定 NPO 法人マナーキッズプロジェクト
      166-0002 東京都杉並区高円寺北 3－22－3 デルコホームズ

  電話 03－3339－6535 ＦＡＸ 03-6426-1580
          URL  http://www.mannerkids.or.jp/ Ｅmail office365@mannerkids.or.jp
  福島県連絡先
      認定 NPO 法人マナーキッズプロジェクト 福島県支部
      〒969-1204 本宮市糠沢字光が丘 1-26

福島県テニス協会ジュニア委員長 佐々木英人

電話 090-1490-3935